Załącznik nr 2

1

AUTOREFERAT
przedstawiający opis dorobku i osiągnięć naukowych

dr in ż. Tomisław Gołębiowski

Akademia Górniczo-Hutnicza im. Stanisława Staszica w Krakowie

Kraków 2012

Załącznik nr 2

2

1. Dane osobowe

a) Imię i nazwisko, PESEL: Tomisław Gołębiowski,

b) Adres zamieszkania:

c) numer telefonu, e-mail:

d) Miejsca zatrudnienia, stanowisko: Akademia Górniczo-Hutnicza; Wydział Geologii,

Geofizyki i Ochrony Środowiska; Katedra Geofizyki; Adiunkt

2. Wykształcenie

1985 ÷ 1989: Liceum Ogólnokształcące im. A. Asnyka w Bielsku-Białej.

1989 ÷ 1991: Studia dzienne w Instytucie Górniczym w Leningradzie na kierunku

Geofizyka poszukiwawcza.

1991 ÷ 1996: Studia dzienne na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie;

Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska; Specjalność:

Geofizyka stosowana; Magister inżynier - lipiec 1996r.

1999 ÷ 2000: Studia podyplomowe na Wydziale Elektroniki, Automatyki,

Informatyki i Robotyki AGH; specjalność: Systemy komputerowe.

2001 ÷ 2004: Studia doktoranckie na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie;

Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska; Specjalność:

Geofizyka; Doktor Nauk o Ziemi – styczeń 2005r.

3. Zatrudnienie

1996 ÷ 1997: Przedsiębiorstwo Badań Geofizycznych w Warszawie; stanowisko:

starszy geofizyk.

1997 ÷ 2001: Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią Polskiej

Akademii Nauk w Krakowie; stanowisko: asystent.

2004 ÷ 2005: Zakład Geofizyki na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony

Środowiska AGH; stanowisko: asystent.

2005 ÷ do

chwili obecnej:

Katedra Geofizyki na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony

Środowiska AGH; stanowisko: adiunkt.

4. Znajomość języków obcych

Angielski i rosyjski – bardzo dobrze
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Przebieg pracy zawodowej i dorobek naukowy

W roku 1996 ukończyłem, z oceną bardzo dobrą, studia dzienne na Wydziale Geologii,

Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej, broniąc pracę magisterską

z zakresu petrofizyki, pt.: „Określenie zależności pomiędzy parametrami petrofizycznymi

utworów węglanowych jury górnej pomiędzy Dębicą a Rzeszowem”. Praca została

przygotowana w Instytucie Górnictwa Naftowego i Gazownictwa (IGNiG) w Krakowie,

w ramach realizacji projektu dla przemysłu naftowego, a jej promotorem była pani

prof. dr hab. inż. Maria Ciechanowska.

Praktyczna i teoretyczna wiedza zdobyta w laboratorium IGNiG pozwoliła mi w dalszej

pracy naukowo-badawczej na odpowiedni dobór parametrów materiałowych w symulacjach

komputerowych prowadzonych dla numerycznej analizy pola elektromagnetycznego, co było

podstawą pracy doktorskiej.

Aby nabrać większego doświadczenia praktycznego przed rozpoczęciem pracy

naukowej, rozpocząłem w 1996 roku pracę w Przedsiębiorstwie Badań Geofizycznych (PBG)

w Warszawie, gdzie zajmowałem się zagadnieniami z zakresu grawimetrii, magnetometrii

i geodezji oraz magnetotelluryki.

Wiedza praktyczna zdobyta w PBG, wykorzystana została przeze mnie podczas

projektowania i wykonywania badań terenowych prowadzonych podczas realizacji pracy

habilitacyjnej, co opisałem w Rozdziałach 5, 6 i 7 rozprawy habilitacyjnej (Załącznik nr 6).

Po zdobyciu odpowiedniej wiedzy praktycznej, rozpocząłem w 1997 roku pracę

naukową w Instytucie Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią Polskiej Akademii

Nauk (IGSMiE PAN) w Krakowie. Pracując w Pracownik Geodynamiki i Inżynierii

Środowiska IGSMiE PAN, kierowanej przez dr inż. Zenona Pileckiego, zajmowałem się

zagadnieniami z zakresu stosowania symulacji komputerowych w analizie procesów

fizycznych zachodzących w górotworze, przede wszystkim modelowaniem numerycznym

z zakresu geomechaniki.

Wiedza zdobyta w Polskiej Akademii Nauk pozwoliła mi na poprawne przeprowadzenie

modelowań numerycznych, które jak już wspomniałem wcześniej były podstawą pracy

doktorskiej.
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W czasie pracy w IGSMiE PAN otrzymałem stypendium przyznane przez Warszawskie

Towarzystwo Naukowe im. S. Batorego, przebywałem na stażu naukowym w Instytucie

Geofizyki Ukraińskiej Akademii Nauk w Kijowie, a także byłem współorganizatorem

cyklicznych konferencji naukowych organizowanych przez Polską Akademię Nauk.

W okresie pracy w IGSMiE PAN opublikowałem 7 prac z zakresu geofizyki górniczej oraz

zastosowania modelowania numerycznego w geomechanice; ponieważ publikacje te powstały

przed obroną pracy doktorskiej, dlatego nie zostały one uwzględnione w wykazie publikacji

(Załącznik nr 3), lecz najważniejsze z nich zamieściłem w spisie literatury, w pracy

habilitacyjnej ( Załącznik nr 6).

W latach 1999÷2000 odbyłem studia podyplomowe na kierunku Systemy

Komputerowe, na Wydziale Elektroniki, Automatyki, Informatyki i Robotyki AGH, które

ukończyłem z oceną bardzo dobrą. Studia te pozwoliły mi poszerzyć wiedzę z zakresu technik

komputerowych, co było niezbędne dla poprawnego przeprowadzenia cyfrowego

przetwarzania danych georadarowych (GPR) oraz numerycznej analizy atrybutów

sygnałów GPR; wymienione zagadnienia były ważnym elementem pracy habilitacyjnej

(Załącznik nr 6 – Rozdział 4).

Posiadając odpowiednią wiedzę praktyczną i teoretyczną zdobytą po studiach, w latach

1996÷2000, podjąłem decyzję o rozpoczęciu w 2001 roku studiów doktoranckich na

Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej

(WGGiOŚ AGH) w Krakowie. Aby nie tracić czynnego kontaktu z zawodem, przez okres

realizacji doktoratu, współpracowałem z Zakładem Badań Nieniszczących (ZBN)

w Krakowie, realizując prace z zakresu geofizyki inżynierskiej i środowiska. Praktyczna

wiedza zdobyta w ZBN, została wykorzystana podczas przygotowania pracy habilitacyjnej.

Realizację pracy doktorskiej rozpocząłem od rozbudowy warsztatu pomiarowego, tzn:

w latach 2002÷2003 byłem kierownikiem grantu KBN (nr: 5T12B-03623), pt.:

„Zastosowanie modelowania numerycznego elektromagnetycznego pola falowego

w reinterpretacji płytkich badań górotworu wykonanych metodą georadarową” , w ramach

którego zakupiono oprogramowanie do modelowania, przetwarzania i wizualizacji danych

georadarowych; w 2002 roku zostałem współ-beneficjentem grantu SUBIN przyznanego

przez Fundację na Rzecz Nauki Polskiej, w ramach którego zakupiono anteny pomiarowe do

aparatury georadarowej. Tak rozbudowany warsztat pomiarowy pozwolił mi na

przygotowanie pracy doktorskiej na odpowiednim poziomie technicznym.
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W roku 2002 przebywałem na stażu naukowym w Instytucie Oceanografii i Geofizyki

Eksperymentalnej w Trieście, gdzie współpracując z prof. Jose Carcione zapoznałem się

z metodyką modelowania numerycznego elektromagnetycznego pola falowego. Wiedza ta

została wykorzystana w ramach realizacji pracy doktorskiej.

W roku 2003 współpracowałem z Prof. Jeffem Danielsem z Ohio State University

w Columbus, USA, przygotowując projekt nt. zastosowania kompleksowych metod geofizyki

inżynierskiej w badaniach z zakresu ochrony środowiska. Współpraca ta pozwoliła na

uzyskanie odpowiedniej wiedzy potrzebnej do poprawnego prowadzenia badań

realizowanych w ramach pracy habilitacyjnej.

W 2003 roku odbyłem specjalistyczny kurs z zakresu modelowania numerycznego

metodą elementów skończonych (MES), zorganizowany przez firmę MESCO, która jest

polskim przedstawicielem amerykańskiej firmy ANSYS Inc. Informacje nt. technik

modelowania numerycznego zostały wykorzystane w pracy doktorskiej.

W styczniu 2005r. obroniłem na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska

AGH pracę doktorską, pt.: „Modelowanie numeryczne pola georadarowego w badaniach

gruntów skażonych substancjami ropopochodnymi”. Promotorem pracy był prof. dr hab. inż.

Henryk Marcak.

W pracy doktorskiej zajmowałem się modelowaniem numerycznym przepływu

zanieczyszczeń ropopochodnych w ośrodku gruntowo-wodnym oraz symulacjami

komputerowymi prowadzonymi w celu oceny możliwości i ograniczeń zastosowania metody

georadarowej w badaniu gruntów skażonych substancjami węglowodorowymi. Ponieważ

głównym elementem pracy doktorskiej było modelowanie numeryczne, dlatego pomiary

georadarowe miały tylko charakter uzupełniający, a ich wyniki z jednego przykładowego

miejsca badań zamieściłem w ostatnim rozdziale pracy.

Podsumowując informacje zmieszczone powyżej można wyróżnić dwie grupy

tematyczne, którymi zajmowałem się od skończenia studiów (1996r.) do obrony pracy

doktorskiej (2005r.), tzn.:

• zagadnienia związane z modelowaniem numerycznym, które zostały zebrane

i wykorzystane w doktoracie oraz
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• zagadnienia związane z geofizyką inżynierską i geofizyką środowiska, które

były rozwijane przeze mnie po obronie pracy doktorskiej i były podstawą

pracy habilitacyjnej.

Po obronieniu doktoratu, rozpocząłem w 2005 roku pracę na stanowisku adiunkta,

w Pracowni Geofizyki Górniczej w Katedrze Geofizyki WGGiOŚ AGH, kierowanej przez

prof. dr hab. inż. Henryka Marcaka.

Współpracując z prof. H. Marcakiem zajmowałem się zagadnieniami z zakresu

geofizyki inżynierskiej, środowiska i górniczej ze szczególnym uwzględnieniem metody

georadarowej (GPR). Po obronie pracy doktorskiej, modelowanie numeryczne było

wykorzystywane przeze mnie tylko jako jedna z technik wspomagających proces interpretacji

danych, a główny nacisk w pracach naukowo-badawczych został położony na:

a) rozwój niestandardowych technik badań terenowych dla metody GPR,

b) rozwój technik cyfrowego przetwarzania danych georadarowych oraz

c) zastosowanie komputerowych technik wizualizacji i interpretacji danych

georadarowych.

Od 2005 roku, w ramach pracy naukowej zająłem się m.in. analizą możliwości

zastosowania metody GPR do detekcji obiektów o stochastycznym rozkładzie w ośrodku

geologicznym, co jest tematem mojej habilitacji. Dokładny opis prowadzonych badań

i uzyskanych wyników zamieściłem w dalszej części Autoreferatu.

W latach 2004÷2006 byłem głównym wykonawcą projektu naukowego KBN nr:

4T12A-06127 (Załącznik nr 5), w ramach którego prowadziłem terenowe badania

georadarowe dla detekcji wycieków paliwa do gruntu oraz wykonałem przetwarzanie

i interpretację danych GPR; badania te były ważnym elementem pracy habilitacyjnej.

W ramach realizacji tego projektu przeprowadzono dalszą rozbudowę warsztatu

pomiarowego, kupując m.in. stacje robocze wraz z odpowiednim oprogramowaniem do

cyfrowego przetwarzania, modelowania i wizualizacji danych georadarowych.

Podsumowaniem projektu była praca zbiorowa pod redakcją Henryka Marcaka i Tomisława

Gołębiowskiego, pt.: ”Lokalizacja zanieczyszczeń węglowodorowych w gruncie metodami


[…]


wykorzystałem przy badaniu wałów przeciwpowodziowych, gdzie zastosowanie

opracowanej przeze mnie techniki „Zmodyfikowanego Profilowania Prędkości” (ZPP)

pozwoliło na okonturowanie stref silnie rozluźnionych w wale, z wykorzystaniem map

prędkości i porowatości (Załącznik nr 6 - str.113). Wykorzystanie wspomnianych map
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do detekcji rozluźnień w wałach, było pierwszym takim rozwiązaniem w Polsce,

a mapy takie dawały znacznie lepsze wyniki interpretacyjne (Załącznik nr 6 -

Fig. 5.29) aniżeli echogramy uzyskiwane na tym samym profilu podczas klasycznego

profilowania refleksyjnego (Załącznik nr 6 – Fig. 5.31A).

9. W Rozdziale 6.4 (Załącznik nr 6) zaproponowałem wraz z prof. H. Marcakiem, po raz

pierwszy w Polsce, georadarową analizę przestrzenno-czasową (4D), która pozwoliła na

predykcję zapadlisk powierzchniowych; predykcja taka byłaby bardzo trudna, a w wielu

sytuacjach niemożliwa do przeprowadzenia, gdyby bazować tylko na informacjach

uzyskanych ze standardowych badań profilowych wykonywanych w układzie 2D.

Poprawność analizy 4D została potwierdzona powstaniem zapadlisk w miejscu

wskazanym podczas interpretacji echogramów (Załącznik nr 6 – Fig. 6.28C,D);

wyniki interpretacji danych georadarowych wskazującej miejsca występowania spękań

w górotworze, potwierdzone zostały wynikami badań grawimetrycznych (Załącznik

nr 6 - Fig. 6.34 i 6.38).

Analiza przestrzenna (3D), która jest jeszcze relatywnie rzadko stosowana

w Polsce, pozwoliła na detekcję małych stref spiaszczeń, będących kolektorami dla

wody i LNAPL (Załącznik nr 6 – Fig. 6.12÷6.14 i Fig. 7.23), a jednoznaczne

wyznaczenie takich kolektorów na bazie echogramów z badań 2D byłoby bardzo

utrudnione. Analiza 3D pozwoliła również wyjaśnić bardzo nietypowy rozkład skażeń

w ośrodku geologicznym (Załącznik nr 6 – Rozdział 7.2 i 7.3), co nie było możliwe do

wykonania na podstawie badań otworowych.

10. Do badania stanu technicznego wałów przeciwpowodziowych zaproponowałem wraz

z prof. H. Marcakiem oprócz standardowej techniki refleksyjnej (Załącznik nr 6 –

Rozdział 5.3) również niestandardową technikę zmiennooffsetową (Załącznik nr 6 –

Rozdział 5.2), która nie była jak dotąd stosowana w Polsce. Badania zminennooffstowe

prowadziłem w celu określenia, czy w odpowiednich warunkach powstają w wałach

fale refrakcyjne. Wyniki badań potwierdziły powstawanie takich fal na granicy

pomiędzy przykoronową, rozluźnioną i zawodnioną częścią wału a podległym

ośrodkiem litym i suchym. Ze względu na ograniczenia aparaturowe nie miałem

możliwości pełnego wykorzystania fal refrakcyjnych do badania wałów, tak jak ma to

miejsce w sejsmice. Fale refrakcyjne wykorzystałem natomiast do konstrukcji modeli

prędkościowo-głębokościowych ośrodka gruntowego, które przygotowywałem
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z wykorzystaniem napisanego przeze mnie programu dopasowującego hodografy

syntetyczne do pomiarowych; opis działania programu zamieściłem w Rozdziale 3.3

(Załącznik nr 6 – str. 51).

11. Zastosowanie do badania wałów, opisanego powyżej niestandardowego profilowania

zmiennooffsetowego pozwoliło na rozseparowanie na echogramach różnych fal, co

w efekcie dawało większe możliwości interpretacyjne. Rozseparowanie bezpośredniej

fali gruntowej (BFG) od bezpośredniej fali powietrznej (BFP) pozwoliło mi zastosować

specjalną technikę pomiarową bazującą na BFG, do oszacowania zmian prędkości

w warstwie przypowierzchniowej (Załącznik nr 6, str. 91, Fig. 5.8); zmiany prędkości

wynikały z rozkładu wody w badanym ośrodku, a rejony podwyższonej wilgotności

wskazywały na istnienie zawodnionych stref rozluźnionych w gruncie.

12. W pracy habilitacyjnej prowadziłem również analizy przydatności badań

zmiennopolaryzacyjnych do detekcji „obiektów stochastycznych”. Dla każdego typu

obiektu, tj. dla plam LNAPL, rozluźnień w wałach i dla spękań górotworu, wybrałem

po jednym miejscu badań, w którym analizowałem zmiany na echogramach wynikające

z zastosowanej polaryzacji układu pomiarowego. Wyniki tych analiz pokazałem na

(Załącznik nr 6): a) Fig. 5.31 – badania na wałach przeciwpowodziowych, b) Fig. 6.45

– badania spękań w górotworze, c) Fig. 7.10 – detekcja plam LNAPL. Wyniki badań

zmiennopolaryzacyjnych wskazywały, że najbardziej uniwersalnym układem anten

pomiarowych jest układ równoległy, który wykorzystałem we wszystkich badaniach

terenowych prowadzonych podczas realizacji pracy habilitacyjnej. Równoległa

polaryzacja anten jest układem uniwersalnym, lecz jak pokazały wyniki analiz, nie

optymalnym, więc w przypadkach gdy prowadzi się badania bardzo szczegółowe,

należy odpowiednio dobrać polaryzację anten od miejsca badań.

13. Wykorzystanie macierzowej struktury echogramów pozwoliło mi na wykonanie analizy

różnicowej wyników badań uzyskanych przy detekcji skażeń węglowodorowych.

Analiza taka pozwoliła wyeliminować te anomalie z rejestracji, które pochodziły od

obiektów geologicznych i dokonać ekstrakcji anomalii pochodzących od stref

o podwyższonej porowatości, wypełnianych paliwem i wodą gruntową (Załącznik nr 6

– Fig.19÷22). Analiza różnicowa pozwoliła na wyznaczenie głównych dróg migracji

i kumulacji mediów w strefie aeracji, co wyjaśniło nietypowy rozkład skażeń
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w ośrodku, który trudno było wyjaśnić na podstawie badań otworowych.

Wyniki badań georadarowych przeprowadzonych w miejscach skażonych

substancjami typu LNAPL dobrze korelowały się z informacjami otworowymi o ilości

i rozkładzie skażeń (Załącznik nr 6 – Rozdziały 7.2 i 7.3; Załącznik nr 3 – poz. I.2).

14. Przeprowadzone w ramach realizacji pracy habilitacyjnej georadarowe profilowania

refleksyjno-prędkościowe (Załącznik nr 6 – Fig. 7.24B), korelowane z wynikami badań

techniką obrazowania elektrooporowego (RI) i profilowań elektromagnetycznych

(EMP), wskazywały na niewielkie możliwości detekcyjne techniki GPR przy lokalizacji

plamy LNAPL w suchym gruncie (Załącznik nr 6 – Fig. 7.25, 7.26). Jak

przedyskutowałem w części teoretycznej pracy i pokazałem w rozdziale dotyczącym

modelowania numerycznego, możliwości detekcyjne metody GPR w omawianej

sytuacji można zwiększyć wykorzystując „naturalny marker wodny”.

Badania georadarowe skażeń typu LNAPL, oprócz korelacji z technikami RI

i EMP (Załącznik nr 3 – poz. V.7), korelowałem również z wynikami pomiarów

atmogeochemicznych (Załącznik nr 3 – poz. I.2), a wymienione techniki badań dobrze

uzupełniały się, zwłaszcza w przypadku, gdy plamy węglowodorowe znajdowały się

w strefie aeracji.

Pomimo, że badałem trzy typy „obiektów stochastycznych”, to zaproponowana w pracy

habilitacyjnej metodyka pomiarowo-interpretacyjna wydaje się być uniwersalną i istnieje

duże prawdopodobieństwo, że będzie ona dawać pozytywne wyniki badań również przy

detekcji innych obiektów charakteryzujących się losową dystrybucją w ośrodku

geologicznym. Teza ta została częściowo potwierdzona, ponieważ wybrane rozwiązania

metodyczne proponowane w pracy zastosowałem już z powodzeniem do detekcji innych

rodzajów „obiektów stochastycznych” (Załącznik nr 3 – poz. III.1, IV.3, V.14, VI.2, II.3, III.2,

IV.6, V.5).