Dr hab. inż. Grzegorz Mutke, prof. nadzw. GIG
Główny Instytut Górnictwa
Plac Gwarków 1
40-166 Katowice

Recenzja osiągnięć naukowych i dorobku Pana dr inż. Tomisława Gołębiowskiego w zakresie postępowania habilitacyjnego

Recenzja została wykonana na podstawie decyzji Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów z dnia 8 listopada 2012 roku w sprawie powołania Komisji Habilitacyjnej w celu przeprowadzenia postępowania habilitacyjnego dr inż. Tomisława Gołębiowskiego, pisma Pana prof. dr hab. inż. Jacka Matyszkiewicza Dziekana Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH z dnia 19.11.2012 r nr. WGGIOŚ/579/12 o przygotowanie stosownej recenzji oraz dokumentacji wniosku o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego, które to dokumenty otrzymałem w dniu 22.11.2012r.

Przedmiotem recenzji, zgodnie z obowiązującą *ustawą o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki* z dnia 14 marca 2003r (z późniejszymi zmianami) oraz *Rozporządzeniem Ministra ds. Nauki i Szkolnictwa Wyższego* z dnia 1 września 2011r, są następujące elementy dorobku Habilitanta:

- I. Wskazane przez habilitanta osiągnięcia naukowo-badawcze powstałe w okresie po uzyskaniu stopnia doktora
- II. Aktywność naukowa, w tym pełny dorobek publikacyjny oraz dorobek dydaktyczny, popularyzatorski oraz współpracy z zagranicą.

Na podstawie przeprowadzonej analizy załączonej dokumentacji wniosku Pana dr inż. Tomisława Gołębiowskiego o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego stwierdzam, że Jego dorobek naukowy i aktywność badawcza mieszczą się w dziedzinie nauk o Ziemi i w dyscyplinie naukowej geofizyka.

Informacje wprowadzające

Dr inż. Tomisław Gołębiowski jest absolwentem Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH. Po uzyskaniu tytułu magistra inżyniera w specjalności geofizyka poszukiwawcza, habilitant rozpoczął pracę w Przedsiębiorstwie Badan Geofizycznych w Warszawie (1996-1997), a w latach 1997-2001 w Instytucie Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN w Krakowie na stanowisku asystenta. W roku 2001 rozpoczął studia doktoranckie na AGH – Wydział Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska w specjalności geofizyka. W roku 2005 obronił pracę doktorską pt. „Modelowanie numeryczne pola georadarowego w badaniach gruntów skażonych substancjami ropopochodnymi”, której promotorem był Prof. Henryk Marczak i uzyskał tytuł naukowy doktora Nauk o Ziemi. Od

roku 2004 do chwili obecnej jest zatrudniony w Katedrze Geofizyki na Wydziale Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH na stanowisku adiunkta.

I. Recenzja osiągnięcia naukowego – omówienie monografii

Jako osiągnięcie naukowe wynikające z ww. Ustawy dr inż. Tomisław Gołębiowski wskazuje monografię jego autorstwa, z roku 2012 pod tytułem *Zastosowanie metody georadarowej do detekcji i monitoringu obiektów o stochastycznym rozkładzie w ośrodku geologicznym* w Rozprawie i Monografie. Wyd. AGH. Str. 257. Wymienia również 12 publikacji angielskojęzycznych (artykuły w periodykach i w materiałach z konferencji międzynarodowych) związanych z tematyką rozprawy, w tym 3 samodzielne i 9 współautorskich.

Monografia jest obszernym opracowaniem z zakresu stosowania metody georadarowej do niestandardowych badań, gdy w ośrodku skalnym występują obiekty o stochastycznym rozkładzie, czyli losowo zmiennej w czasie geometrii i położeniu oraz losowo zmiennych parametrach elektromagnetycznych. Habilitant zaproponował w tym celu niestandardowe metody pomiaru w terenie, zestaw zaawansowanych procedur przetwarzania danych, techniki przetwarzania obrazów, zastosowanie modelowania numerycznego na etapie interpretacji, analizę sygnałów syntetycznych oraz analizę przestrzenno-czasową 4D.

Opisał przykłady zastosowania trzech typów obiektów o stochastycznym rozkładzie w ośrodku geologicznym, tj:

- zanieczyszczenia płynne (np. ropopochodne typu LNAPL (ang. Light Non-Aqueous Phase Liquid))
- strefy rozluźnień w gruncie (np. w wałach przeciwpowodziowych)
- strefy spękań w górotworze (np. indukowane działalnością górniczą)

W zakresie pomiarów georadarowych, Habilitant zaproponował niestandardowe badania zmiennooffsetowe i zminnopolaryzacyjne. W monografii przedstawiono wykorzystanie zjawiska rozpraszania fal elektromagnetycznych do wykrywania dużej ilości małych obiektów rozłożonych losowo w ośrodku geologicznym, zwiększając tym samym zdolność detekcyjną metody GPR. Znaczącym osiągnięciem naukowym jest również wykorzystanie naturalnego markera wodnego, powodującego zwiększenie kontrastów parametrów elektromagnetycznych pomiędzy spękaniem i litym ośrodkiem skalnym. Habilitant przeanalizował przydatność atrybutów sygnałów stosując symulacje komputerowe. Wykorzystał transformatę Hilberta, by z echogramów syntetycznych wyznaczyć amplitudę chwilową jako użyteczny atrybut, która można korelować z energią sygnałów GPR. Drugim atrybutem użytecznym opracowanym wspólnie z prof. H. Marcakiem jest widmo mocy sygnałów georadarowych, wykorzystywane w pracy do miejsc skażonych substancjami typu LNAPL. Duże osiągnięcia Habilitanta można zauważyć przy przetwarzaniu echogramów, gdzie zastosowano wybrane techniki z sejsmiki prospekcyjnej, w szczególności procedury z zakresu cyfrowego przetwarzania obrazów do ekstrakcji sygnałów użytecznych. Nowością w przetwarzaniu danych pomiarowych jest również konstrukcja tzw. echogramów sumarycznych, w której wykorzystano m.in. procedurę operacji światło-cieniem i technikę inwersji energii oraz składanie informacji z rejestracji uzyskanych dla różnych anten.

Zaproponowana w monografii metoda pomiarowo-interpretacyjna techniką GPR dla

obiektów o stochastycznym rozkładzie w ośrodku geologicznym, jest oryginalnym osiągnięciem naukowo-badawczym Habilitanta i świadczy o jego doskonałej znajomości literatury przedmiotu oraz zdolnościach do badań naukowych w aspekcie opracowywania innowacyjnych rozwiązań

II. Ocena aktywności naukowej, współpracy międzynarodowej oraz dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego

II.1. Aktywność naukowa

W okresie po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, dr inż. Tomisław Gołębiowski przygotował i opublikował 2 monografie oraz liczne artykuły naukowe, w których jest jedynym autorem oraz współautorem. Jego ilościowy dorobek publikacyjny składa się z:

- 2-ch opracowań książkowych,
- 4-ch publikacji z tzw. Listy Filadelfijskiej,
- 3-ch publikacji angielskojęzycznych,
- 6-u publikacji polskojęzycznych,
- 14-u artykułów na międzynarodowych konferencjach,
- 5-u artykułów na krajowych konferencjach,

razem 34 pozycje literaturowe.

Z dwóch opracowań monograficznych jednym jest rozprawa habilitacyjna omawiana w recenzji wskazanego osiągnięcia naukowego, natomiast drugim jest monografia pod redakcją Marcak H., Gołębiowski T. z roku 2006 pn. *Lokalizacja zanieczyszczeń węglowodorowych w gruncie metodami geofizycznymi i atmogeochemicznymi.*, w której udział procentowy habilitanta jest znaczący i wynosi 43%. Praca ta jest istotna z punktu opracowania technologii wykorzystania metody georadarowej do lokalizacji zanieczyszczeń węglowodorowych w ośrodku gruntowo-wodnym, dla skażeń lżejszych od wody (LNAPL), a habilitant wykonał w niej badania z zakresu modelowania komputerowego migracji LNAPL i modelowania elektromagnetycznego pola falowego metodą FDTD oraz analizę i cyfrowe przetwarzanie wyników badań georadarowych.

Godne podkreślenia są 3 artykuły w czasopismach z tzw. listy filadelfijskiej, w których habilitant jest znaczącym procentowo współautorem (co najmniej 50%): *Acta Geophysica* (impact factor: 0.308) oraz dwóch w *Near Surface Geophysics* (impact factor 0.805). Ponadto z innych publikacji angielskojęzycznych recenzowanych warto zauważyć współautorstwo w takich czasopismach jak *Geologica Balcanica*, *Acta Geophysica*, *Geology – Quaterly of AGH* i *Acta Geophysica Polonica*.

W obiegu krajowym Habilitant publikował w liczących się w kraju czasopismach, takich jak: *Geoinformatica Plonica*, *Geologia – Kwartalnik AGH*, *Biuletin PIB* czy *Gospodarka Surowcami Mineralnymi*.

Wykaz przedstawionych czasopism pozwala stwierdzić, że jakościowa strona dorobku naukowego opublikowana w fachowych czasopismach jest spełniona. Udział prac samodzielnych autorstwa Habilitanta jest zadawalający.

Znaczący dorobek ilościowy i jakościowy Habilitant uzyskał w postaci referatów zamieszczonych w materiałach konferencji o zasięgu międzynarodowym i krajowym. Na wyróżnienie zasługują takie konferencje międzynarodowe jak:

- Proceedings of International Conference "Near Surface 2008", EAEG
- Proceedings of International Conference of EGU General Assembly
- XXXVIII IAH Congress - Groundwater quality sustainability
- Proceedings of International Conference "SAGEEP 2005", EEGS
- XIII International Conference of Young Geologists

w których Habilitant samodzielnie opublikował 4 artykuły z zakresu obwałowań przeciwpowodziowych oraz wpływu eksploatacji górniczej na środowisko skalne, a w pozostałych 10 jest współautorem. Artykuły opublikowane na wymienionych, bardzo prestiżowych konferencjach, są recenzowane przez najlepszych światowych badaczy w przedmiotowej dziedzinie i moim zdaniem nie ustępują merytorycznie tym, opublikowanym przez Habilitanta w czasopiśmie JCR. Tak szeroki zakres publikacji w materiałach znaczących konferencji międzynarodowych, często kosztem czasopiśmie JCR, wynikał w dużej mierze z użyteczności praktycznej wykonanych przez Habilitanta badań naukowych i ich weryfikacji w warunkach rzeczywistych. Spowodowało to, że w środowisku specjalistów z zakresu geofizyki inżynierskiej dr inż. Tomisław Gołębiowski jest postacią znaną i cenioną w Europie.

Stosowanym obecnie mierzalnym potwierdzeniem jakości całości dorobku naukowego Habilitanta są cytowania oraz indeks Hirsza. Według Web of Science SA to następujące wielkości:

Liczba cytowań : 22

Indeks Hirsch'a: 3

co oceniam jako wynik wystarczająco dobry.

Znaczącym osiągnięciem naukowym Habilitanta było także kierowanie pracą statutową i grantem MNiSW. Jak podaje dr inż. Tomisław Gołębiowski, aktualnie uczestniczy w realizacji Grantu NCN, pt.: *Analiza cyfrowych danych georadarowych przy użyciu komputerowego przetwarzania i rozpoznawania obrazów dla oceny stanu wałów przeciwpowodziowych oraz wykrywania niebezpiecznych zmian w strefach przypowierzchniowych ośrodka geologicznego.*

W dorobku Habilitanta brakuje aktualnie patentów bądź zgłoszeń patentowych, niemniej jednak w latach 2011-2012 kierował on 4 dużymi projektami przemysłowymi zleconymi przez KGHM Polska Miedź s.a.

Podsumowanie aktywności naukowej

Zarówno dorobek naukowy dr inż. Tomisława Gołębiowskiego w postaci publikacji naukowych w międzynarodowych i polskich periodykach, a także statystyki cytowań, uczestnictwa w konferencjach o zasięgu międzynarodowym oraz zaangażowanie w projektach badawczych i w projektach przemysłowych są wystarczające w stosunku do wymagań stawianych kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego.

II.2 Współpraca międzynarodowa

Aktywność Habilitanta w tym obszarze:

- staże i kursy specjalistyczne,
- prezentacja referatów i posterów na konferencjach międzynarodowych,
- współorganizowanie międzynarodowych konferencji,
- udział w realizacji międzynarodowych projektów badawczych.

Za najważniejsze osiągnięcie w ramach współpracy międzynarodowej uważam udział habilitanta w dwóch międzynarodowych projektach badawczych, tj.

- 2007r. - współpraca w ramach międzynarodowego konsorcjum, pracującego nad projektem, pt.: „*Non-intrusive Keen Methods and Artificial Intelligence Applied to Environmental Engineering*”, składającego się z: AGH, Wide World Geographic Services, Fundacion Robotiker and Gaiker, Universita de Barcelona, Technion R&D Foundation Ltd., Politecnico Torino, Universita di Cagliari, Wide World Services Ltd.
- 2012r. - współpraca w ramach międzynarodowej grupy eksperckiej składającej się z 76 osób z 17 krajów, pracującej nad projektem „Cost Action”, pt.: „*Civil Engineering Applications of Ground Penetrating Radar*”.

II.3. Dorobek dydaktyczny i popularyzatorski

Habilitant prowadzi zajęcia dydaktyczne z następujących przedmiotów: metody radarowe, modelowanie w geofizyce, teoria pola, metody badań geofizycznych. Był promotorem prac magisterskich (5), promotorem projektów inżynierskich (4). Prowadził zajęcia po angielsku z przedmiotu „Modeling in Geophysics” dla studentów programów międzynarodowych SMILE i ERASMUS.

W zakresie popularyzacji nauki brał udział w „Festiwalu Nauki” w Krakowie, przedstawiając możliwości zastosowania metody georadarowej.

Dr inż. Tomisław Gołębiowski uzyskał nagrodę Rektora AGH za działalność naukowo-badawczą oraz za publikację książki pod redakcją Henryka Marcaka i Tomisława Gołębiowskiego.

Podsumowanie współpracy międzynarodowej, dorobku dydaktycznego i popularyzatorskiego

Współpraca z wieloma zagranicznymi ośrodkami naukowymi (w szczególności w międzynarodowych projektach badawczych), prowadzenie rozległej działalności dydaktycznej (w tym wykłady w j. angielskim dla studentów programów międzynarodowych), świadczy o dużym potencjale Habilitanta w tym kierunku. Pozytywnie oceniam wyżej wymienioną działalność.

III. Wnioski końcowe

W odniesieniu do wniosku dr inż. Tomisława Gołębiowskiego o nadanie stopnia naukowego doktora habilitowanego w dziedzinie nauk o Ziemi i w dyscyplinie naukowej

geofizyka, stwierdzam, że Habilitant jest badaczem o wysokich kwalifikacjach naukowych a jego osiągnięcia naukowo-badawcze, dorobek dydaktyczny, popularyzatorski i współpracę międzynarodową oceniam pozytywnie.

W mojej ocenie dr inż. Tomisław Gołębiowski spełnia w stopniu zadawalającym wszystkie kryteria dotyczące stopnia doktora habilitowanego, zawarte w obowiązującej ustawie o stopniach naukowych i tytule naukowym, dlatego wnoszę o dopuszczenie Habilitanta do dalszych faz przewodu habilitacyjnego.